[image: image1.jpg]SRR
RSN L }ééﬂﬁk

T

嘉开工委发〔2022〕4号
关于印发《嘉兴经济技术开发区（嘉兴国际商务区）

关于实施“四个年”活动的总体方案》的通知
各街道，各部门（单位）：
《嘉兴经济技术开发区（嘉兴国际商务区）关于实施“四个年”活动的总体方案》经党工委会议讨论研究通过，现印发给你们，请认真组织实施，确保完成各项目标任务。
           嘉兴经济技术开发区、嘉兴国际商务区党工委
               嘉兴经济技术开发区、嘉兴国际商务区管委会
                       2022年1月29日

嘉兴经济技术开发区、嘉兴国际商务区

关于实施“四个年”活动的总体方案

为深入贯彻落实党的十九届六中全会精神以及省市一系列会议精神，进一步动员全区广大干部员工干在实处、走在前列、勇立潮头，奋力打造“重要窗口”中最精彩板块先行区，为嘉兴打造七张金名片、建设共同富裕示范区典范城市贡献经开力量，以优异成绩献礼党的二十大，区党工委、管委会决定2022年在全区深入实施双招双引突破年、项目推进攻坚年、营商环境优化年、社会治理提升年“四个年”活动。

一、重要意义
1.深入实施“四个年”活动，是奋力走好新时代赶考路的必然要求。党的十九届六中全会对我们党百年奋斗重大成就和历史经验进行了全景式总结，对推动经开区高质量发展具有十分重要的意义。我们要深刻领会党百年奋斗的历史经验，始终胸怀“两个大局”，心系“国之大者”，将巩固党史学习教育成果贯穿“四个年”活动始终，以实际行动做“两个确立”忠诚拥护者 、“两个维护”示范引领者，坚决扛起新时代赶考路上“答卷人”的时代使命，努力创造无愧于历史、无愧于人民的新业绩。

2.深入实施“四个年”活动，是奋力谱写改革开放再出发新篇章的必然要求。2022年是经开区建区三十周年。建区30年来，经开区经济社会各个方面都取得了令人满意的成绩，也进一步坚定了未来发展的强大信心。三十而立，不负韶华。我们要坚定信心，迎难而上，以“四个年”活动为主抓手，全方位融入长三角一体化首位战略，在思想、工作、能力、作风等方面进行大比拼、大赶超，奋力跻身全国国家级经济技术开发区第一方阵，打造展现对外开放成果的重要窗口。

3.深入实施“四个年”活动，是奋力打造高质量发展升级版的必然要求。“四个年”活动是贯彻落实市委市政府项目攻坚年、服务优化年、民生提升年“三年”活动的具体抓手，是高质量实现全区今年目标任务的重要保证。我们要坚决贯彻落实省委、市委重大决策部署，坚持一张蓝图绘到底，一年接着一年干，以经开速度全面开启经开区高质量发展2.0版，为嘉兴建设共同富裕示范区的典范城市增光添彩。

二、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为根本指导，深入学习贯彻党的十九大和十九届历次全会精神和中央、省委、市委重要会议精神，以打造“重要窗口”中最精彩板块先行区为主线，以加快建设“三个先行地”为总目标，深入实施“创新驱动、开放带动、制造强区、产城融合”四大发展战略，全力实施双招双引突破年、项目推进攻坚年、营商环境优化年、社会治理提升年活动，把忠诚拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”体现到推动高质量发展的实绩中，为嘉兴打造七张金名片、建设共同富裕示范区典范城市贡献经开力量，以优异成绩献礼党的二十大。

3、 预期目标

全年GDP可比增长8%，规上工业增加值增长10%，服务业增加值增长7%；实现固定资产投资同比增长10%以上，制造业投资同比增长15%以上；完成合同利用外资确保7亿美元，力争8亿美元，实际到位外资确保4.5亿美元，力争5亿美元，引进市外内资100亿元；完成区级一般公共财政预算收入增长8.5%以上，单位GDP能耗下降确保完成市下达指标。

四、工作任务
（一）深入开展双招双引突破年活动

坚定不移把“双招双引”作为“一号工程”，坚持招大引强选优，高标准举办第八届国际经贸洽谈会，力争完成合同利用外资8亿美元，实际到位外资5亿美元，引进市外内资100亿元，引进世界500强、国际行业领先企业和总投资超亿美元项目10个以上，力争在超50亿项目上实现新突破。深入实施人才强区战略，全面实施“智汇经开·英才倍增”计划，力争引育海内外高层次人才280名以上。加快先进制造业基地建设，加快中德产业园邻里中心建设，谋划马家浜健康食品小镇客厅一期二阶段建设，同步启动中德产业园二期规划落地等前期工作。全力推进高铁新城建设，深化新城各项规划，加快核心区项目建设，快速落地一批高端服务业项目。

指 挥 长：俞亚明
副指挥长：张志华、邵伯飞

牵头部门：投资促进中心

责任部门：组织部（区人才办）、发展改革局、经信商务局、制造业招商局、服务业招商局、高创园、人力社保局、国际金融广场管理公司、各街道
（二）深入开展项目推进攻坚年活动

坚持项目为王，继续优化“3+2+1”项目推进机制，组织开展项目集中开竣工仪式活动。全力推动110个重大项目开工、提速、竣工，实现固定资产投资同比增长10%以上，制造业投资同比增长15%以上。全面打响北部区域转型倍增攻坚战，确保全年腾退低效用地1000亩以上。深入实施企业梯度培育计划，确保新认定高新技术企业20家、省级科技型中小企业65家。推动楼宇提质，培育税收超千万楼宇38幢，其中亿元以上楼宇10幢。强化土地、资金等要素保障，争取更多项目列入国家“盘子”，确保全年供应土地总量2080亩。

指 挥 长：姜卫东
副指挥长：陈  骏、蔡亚明

牵头部门：发展改革局

责任部门：督查组、经信商务局、投资促进中心、制造业招商局、服务业招商局、高创园、财政局、建设交通局、统计局、经投集团、嘉国投公司、自规分局，各街道
（三）深入开展营商环境优化年活动
着力提升城市品质，全力保障快速路三期项目，推进开禧大桥、广穹路、双溪路、槜李路主干路全线贯通和一批精品示范道路建设。加快推进双溪公园等公园建设，高标准建设美丽河湖，力争新增绿地面积30公顷。大力开展全区主要道路周边环境“三化一平”专项整治行动，推进城乡风貌（未来社区）创建。着力推动绿色发展，加快推进“能耗双控”各项工作，深入实施“两高一低”整治提升，全面打好碧水、蓝天、净土、清废四大保卫战，深化“污水零直排”建设，加快推进国家生态工业示范园区创建验收工作。着力提升政务环境。结合“三服务”2.0版、助企开门红等活动，深入实施委领导、涉企部门联挂助企服务，开展区级政策修订工作，加快政策兑现进度，全面助力企业降本增效。优化人才综合服务环境，营造创新创业人才近悦远来的环境氛围。

指 挥 长：李晓娉
副指挥长：包  军、葛其林

牵头部门：建设交通局

责任部门：发展改革局、经信商务局、高创园、政务数据办、商品交易产业园、生态环境分局、综合行政执法分局、马家浜食品小镇、经投集团、嘉国投公司、园林市政公司、市场监管分局、自规分局、税务局、各街道
（四）深入开展社会治理提升年活动

毫不松懈抓好常态化疫情防控，扎实开展“六稳”“六保”工作，高质量完成省、市民生实事项目建设，持续深化“双下沉、两提升”改革和“医联体”建设，加快教育现代化建设步伐。打好居家养老服务中心三年提升计划收官战，深入实施新时代文明实践工程，持续深化社会心理服务体系建设，打造“禾之源”文化品牌。以平安护航“党的二十大”为主线，全力护航系列重大会议、重要活动，完善“七张问题清单”中重大信访问题管理工作，加大商贸综合体问题和房地产领域风险隐患的整治力度，确保销号清零，严防反弹反复。常态化开展扫黑除恶工作，持续深化反诈人民战争，深化安全生产数字化改革，确保平安考核持续走在全市前列。以数字化改革为牵引，推动“152”体系与基层治理整体贯通，加快构建县乡一体、条抓块统的基层治理新模式，迭代升级数字法治集成门户驾驶舱和平安数智楼宇等品牌。持续推进新时代“网格连心、组团服务”，加快推进区级社会治理中心新大楼建设，打造“智安经开195”工程，迭代升级“基层治理四平台”。

指 挥 长：金  郁
副指挥长：俞惠明、陈熊飞

牵头部门：政法委

责任部门：组织部、宣传部、统战群团部、发展改革局、教文体局、建设交通局、社会发展局、应急管理局、政务数据办、代表委员联络办、公安分局、市场监管分局、交警大队、消防救援大队、社区矫正执法大队、各街道
五、工作要求
1.加强组织领导。各指挥长、副指挥长和牵头部门要切实加强领导，发挥好牵头抓总、统筹协调作用，指挥长负总责，各副指挥长分别负责相对应工作，牵头部门和责任部门要根据相关工作任务进一步细化方案，主要领导亲自抓，分管领导具体管，责任科室抓落实，各司其职、密切配合，形成工作合力。

2.抓好工作落实。围绕全年目标，紧盯各个节点，采取挂图作战，明确实施细则，落实工作措施，明确每项工作的任务书、时间表、责任人。牵头部门要与相关责任单位，尤其是具体实施单位加强对接沟通，经常分析研判，消除工作推进迟滞现象，及时掌握推进困难，及时破解推进难题，确保各项工作顺利推进、各项任务按时完成。

3.强化监督考核。加大过程性考核力度，开展专项检查、随机抽查、突击暗访等多种形式的常态化督促检查，层层传导压力，强化监督问责，及时发现问题、预判问题、协调解决问题，推动“四个年”活动各项工作部署和措施的落实。加大督考结果运用，进一步营造“比学赶超”的良好氛围。
4.营造比拼氛围。各部门（单位）、各街道要统一思想认识，注重上下联动，进一步营造“不待扬鞭自奋蹄”的比拼氛围，齐心协力推进“四个年”活动。各级干部要发扬比拼精神，砥砺斗争意志，强化共同富裕的使命担当，增强数字变革的闯劲拼劲，健全自我革命的勇气能力，努力以更强本领推动经开更优发展。

中共嘉兴市委经济技术开发区工委办公室      2022年2月7日印发
- 6 -
- 5 -